circulante pelo (ii) total do patrimônio líquido.

(2) Índice ajustado conforme valor líquido a ser recebido pela Devedora com a Oferta.

 Em 30 de abril de 2021

 Efetivo Ajustado(2)

 (Em milhares de reais)

Passivo Circulante

Empréstimos, financiamentos e debêntures 184.211 184.211

Passivo Não Circulante

Empréstimos e financiamentos  405.549 637.079

Patrimônio Líquido 117.281 117.281

Capitalização Total(1) 707.041 938.571

138

Bancabilidade:

Fonte: Devedora.

139

Índices Financeiros

As tabelas abaixo apresentam, na coluna “Índice Efetivo”, os índices referidos calculados com base nas
demonstrações financeiras da Devedora, relativas ao exercício findo em 30 de abril de 2021, anexas a este
Prospecto e, na coluna “Índice Ajustado”, os mesmos índices ajustados para refletir os recursos líquidos
que a Devedora estima receber na oferta, no montante de R$240.000.000,00 (duzentos e quarenta
milhões de reais):

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Devedora - Em
30/04/2021

Índice Efetivo

Devedora – Em
30/04/2021

Índice Ajustado
pela Oferta

Índice de Liquidez Geral = (Ativo Circulante + Ativo Não
Circulante) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante)

1,11 1,09

Índice de Liquidez Corrente=(Ativo Circulante)/(Passivo Circulante) 1,44 2,05

Índice de Liquidez Seca=(Ativo Circulante-Estoques)/(Passivo
Circulante)

1,42 2,03

Índice de Liquidez Imediata=Disponibilidades (Caixa e
Equivalentes de Caixa))/(Passivo Circulante)

0,36 0,97

140

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO

Devedora –
Em

30/04/2021

Índice Efetivo

Devedora –
Em30/04/2021

Índice Ajustado
pela Oferta

Índice de Endividamento Geral=Exigível Total (Passivo
Circulante+Passivo Não Circulante))/(Ativo Total)

0,90 0,92

Grau de Endividamento=Exigível Total (Passivo
Circulante+Passivo Não Circulante))/(Patrimônio Líquido)

9,47 11,45

Composição do Endividamento=Passivo Circulante)/(Exigível
Total (Passivo Circulante+Passivo Não Circulante)

0,34 0,28

ÍNDICES DE LUCRATIVIDADE/RENTABILIDADE

Devedora –
Em

30/04/2021

Índice Efetivo

Devedora – Em
30/04/2021

Índice Ajustado
pela Oferta

Retorno sobre Ativo=(Lucro Líquido do Exercício)/(Ativo Total) 0,05 0,04

ÍNDICES DE ATIVIDADE

Devedora –
Em

30/04/2021

Índice Efetivo

Devedora – Em
30/04/2021

Índice Ajustado
pela Oferta

Giro do Ativo Total=(Receita Operacional Líquida)/(Ativo Total) 0,22 0,18

EBITDA e Margem EBITDA

O EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) ou LAJIDA (Lucro Antes de
Juros, Impostos, Depreciações e Amortizações) é uma medição não contábil elaborada pela Devedora em
consonância com a Instrução da CVM nº 527, de 04 de outubro de 2012, conciliada com suas
demonstrações financeiras e consiste no lucro líquido do exercício ajustado pelo resultado financeiro
líquido, pelas despesas com imposto de renda e contribuição social sobre o lucro e pelas despesas e custos
de depreciação, amortização e exaustão.

A Margem EBITDA é calculada pelo EBITDA dividido pela receita operacional líquida do exercício.